

## 2022年度決算報告書

令和4年度

(事業年度: 2022年4月1日～2023年3月31日)

(2023年3月31日現在)

## 貸借対照表

資産の部	負債の部
<b>流動資産</b>	<b>流動負債</b>
現金 234,808	預り金 183,413
普通預金 69,459,338	従業員預り金 619,331
未収入金 15,277,829	前受金 19,116,865
立替金 123,541	未払金 3,545,398
仮払金 160,529	仮受金 1,373,074
預け金 264	<b>流動負債計</b> 24,838,081
<b>流動資産合計</b> 85,256,309	<b>固定負債</b> 0
<b>固定資産</b>	<b>負債合計</b> 24,838,081
有形固定資産	<b>正味財産の部</b>
機械装置 1	前期繰越正味財産 50,987,343
什器備品 479,604	当期正味財産増減額 10,564,590
有形固定資産計 479,605	
投資その他の資産	<b>正味財産合計</b> 61,551,933
投資有価証券 407,700	
長期前払費用 246,400	
投資その他の資産計 654,100	
<b>固定資産合計</b> 1,133,705	
<b>資産合計</b> 86,390,014	<b>負債・正味財産合計</b> 86,390,014

## 活動計算書

(2022年4月1日～2023年3月31日)

経常収益	経常費用
会員会費 2,658,670	<b>事業費</b>
寄付金 22,325,115	開発金融と環境 28,423,302
財団助成金 66,159,376	気候変動・エネルギー 14,450,514
事業収益	脱原発と福島支援 20,328,582
受託事業収益 18,876,967	森林保全と生物多様性 11,530,340
自主事業収益 3,074,048	バイオマス 8,357,931
受取利息 651	<b>事業費計</b> 83,090,669
為替差益 96,449	<b>管理費</b> 19,485,787
雑収入 97,500	
<b>経常収益計</b> 113,288,776	<b>経常費用計</b> 102,576,456
	固定資産除却損 147,730
	<b>経常外費用</b> 147,730
	当期正味財産増減額 10,564,590
	前期繰越正味財産 50,987,343
	<b>次期繰越正味財産</b> 61,551,933

(注) 経常費用の内訳を別途添付してあります。

## 監査結果

上記 FoE Japanの2022年4月1日から2023年3月31日までの事業年度の財務諸表、即ち、貸借対照表、活動計算書は、当該年度の経営成績を適性に表示しているものと認める。

2023年 5月 11日

監査人 氏名 原田 公夫



## 財務諸表の注記

### 1、重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法で償却をしています。

(2) 投資その他の資産の償却方法および計上価額

長期前払費用は契約期間で均等に償却し、投資有価証券の価格は取得価額で計上しています

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

### 2、重要な会計方針の変更

(1) 有形固定資産の減価償却の方法を定額法から定率法に変更しました

### 3、事業費、管理費の内訳

勘定科目	管理	開発	気候変動	脱原発	森林	バイオマス	合計
<b>支出</b>							
<b>人件費</b>							
給与	12,574,723	13,963,565	5,355,888	9,476,116	8,751,139	2,104,099	52,225,530
法定福利費	1,738,579	2,106,494	807,970	923,395	1,320,166	317,417	7,214,021
福利厚生費	48,642	17,526	3,136	13,584	5,124	1,232	89,244
<b>人件費計</b>	<b>14,361,944</b>	<b>16,087,585</b>	<b>6,166,994</b>	<b>10,413,095</b>	<b>10,076,429</b>	<b>2,422,748</b>	<b>59,528,795</b>
<b>その他経費</b>							
事業委託費	2,246,250	7,772,798	4,787,413	1,565,687	220,000	4,795,730	21,387,878
広告宣伝費	0	110,473	156,122	588,215	0	78,334	933,144
荷造運賃手数料	344,500	48,085	52,232	192,710	2,309	32,974	672,810
事業資材費	72,220	274,461	71,650	75,623	72,466	0	566,420
国際旅費	168,546	2,005,800	1,745,568	0	0	539,452	4,459,366
国内旅費	215,423	478,075	191,475	2,735,900	356,933	33,119	4,010,925
通信費	116,256	216,038	100,560	110,728	82,081	106,991	732,654
接待・交際費	2,500	50,244	1,122	4,828	0	0	58,694
会議費	96,670	15,146	41,812	1,862,253	0	1,650	2,017,531
支払手数料	210,543	52,040	32,831	45,477	13,024	13,890	367,805
諸会費	290,798	620	156,886	30,354	27,341	184	506,183
販売用商品	0	0	196,350	0	0	0	196,350
水道光熱費	27,701	35,597	15,663	373,545	19,546	10,614	482,666
賃借料	437,250	564,955	286,846	1,679,548	308,527	167,543	3,444,669
支払保険料	95,840	345,230	97,370	152,096	196,926	45,700	933,162
消耗品	120,299	176,938	69,583	78,981	71,537	37,610	554,948
修繕費・維持費	18,024	545	240	89,136	299	161	108,405
租税公課	106,899	131,203	57,729	74,905	72,192	39,122	482,050
新聞・図書費	1,738	5,770	32,465	4,598	0	4,675	49,246
印刷関連費	482,461	32,449	180,933	145,592	160	21,694	863,289
雑費	0	0	200	0	0	0	200
法人税等	14,980	19,250	8,470	82,990	10,570	5,740	142,000
固定資産除却損	0	147,730	0	0	0	0	147,730
減価償却費	54,945	0	0	22,321	0	0	77,266
<b>その他経費計</b>	<b>5,123,843</b>	<b>12,483,447</b>	<b>8,283,520</b>	<b>9,915,487</b>	<b>1,453,911</b>	<b>5,935,183</b>	<b>43,195,391</b>
<b>合計</b>	<b>19,485,787</b>	<b>28,571,032</b>	<b>14,450,514</b>	<b>20,328,582</b>	<b>11,530,340</b>	<b>8,357,931</b>	<b>102,724,186</b>

### 4、固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
機械装置	1,155,000	147,730	147,730	1,155,000	-1,154,999	1
什器備品		556,870		556,870	-77,266	479,604
有形固定資産計	1,155,000	704,600	147,730	1,711,870	-1,232,265	479,605
投資その他の資産						
投資有価証券		407,700		407,700		407,700
長期前払費用		264,000		264,000	-17,600	246,400
投資その他の資産計		671,700		671,700	-17,600	654,100
合計	1,155,000	1,376,300	147,730	2,383,570	-1,249,865	1,133,705

### 5、助成金、寄付をいただいた主な企業、団体

(年合計200万円以上。敬称略・順不同)

(独)環境再生保全機構、SMBCファイナンスサービス(株)「地球にやさしいカード」、西日本旅客鉄道(株)、ポケットカード(株)